
ROMÂNIA                                                                                                                            

JUDETUL CĂLĂRAȘI              

CONSILIUL JUDEȚEAN CĂLĂRAȘI 
 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea și completarea Hotărârii nr. 117/2023 

 privind aprobarea contractării și garantării unei finanțări rambursabile interne 

 în valoare de 40.000.000 lei 

 

Consiliul Județean Călărași, întrunit în sedința ordinară din 27.03.2025, 

Având în vedere: 

- raportul Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. 5148 din 19.03.2025; 

- avizul Comisiei de Studii, Prognoze Economico - Sociale, Buget - Finanţe şi 

Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

- Hotărârea Comisiei de Autorizare a Împrumuturilor Locale nr. 8668 din 26.11.2024; 

- prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, cu 

modificările și completările ulterioare, coroborate cu cele ale Capitolului IV din Legea nr. 

273/2006 privind finanțele publice locale, precum și cu cele ale Hotărârii Guvernului nr. 9/2007 

privind constituirea, componența și funcționarea Comisiei de autorizare a finanțărilor 

rambursabile locale, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 9 pct. 8 din Cartea europeana a autonomiei locale, adoptata la Strasbourg 

la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- prevederile art. 1166 și următoarele din Codul Civil, adoptat prin Legea nr. 287/2009, 

republicat, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 92 alin. (1) şi art. 173 alin. (1) lit. b) şi alin. (3) lit. b) din Ordonanța de 

urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

      ARTICOL UNIC. – (1) Se aprobă modificarea și completarea Anexei Hotărârii 

Consiliului Județean Călărași nr. 117/2023 privind contractarea și garantarea unei finanţări 

rambursabile interne în valoare de 40.000.000 lei, potrivit Anexei care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

            (2) La data intrării în vigoare a prezentei, Anexa Hotărârii nr. 117/2023 se înlocuieşte 

cu Anexa prezentei. 

     (3) Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului General al Județului, 

în termenul prevazut de lege, Prefectului Județului Călărași, Președintelui Consiliului Județean 

Călărași, Direcţiei Economice, Direcției Tehnice și Direcției Dezvoltare Regională și Relații 

Externe, Trezoreriei Municipiului Călărași și se aduce la cunoștință prin publicarea în 

Monitorul Oficial al Județului Călărași, precum și pe pagina de internet www.calarasi.ro. 

     
   PREȘEDINTE, 

          ec. Vasile ILIUȚĂ  

                                                                                                CONTRASEMNEAZĂ,      

                                                                          SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI,                                                                                                                                    

                                                                                           Mirela-Anca ȘTEFĂNESCU 

 

 

Nr. 43 

Adoptată la Călărași, 

Astăzi  27.03.2025, 
Redactată de consilier, 

Constantinescu Marcela, în 6 ex. 

http://www.calarasi.ro/


lei

Nr. Crt. Obiectivul de investiții Aprobat prin:

Valoarea proiect 

potrivit deviz 

general sau 

valoare de 

contract ( TVA 

Valoare 

rectificata 

finanțată din 

credit (lei)

Influente

Valoare 

rectificata 

finanțată din 

credit (lei)

Plafon/an  aprobat 

de CAIL

1

Îmbunătăţirea siguranţei 

navigabilităţii pe Dunăre în 

regiunea transfrontalieră 

Călăraşi–SilistraFEN

Hotărârea Consiliului Județean 

Călărași nr. 49/24.03.2021  privind 

aprobarea documentaţiei şi a 

indicatorilor tehnico-economici ale 

obiectivului de investiții 

„Îmbunătăţirea siguranţei 

navigabilităţii pe Dunăre în regiunea 

transfrontalieră Călăraşi–Silistra”, 

Faza intocmirea Proiectului Tehnic de 

Executie si a Detaliilor de Executie

37.034.981,57 6.000.000,00 -927.771,23 5.072.228,77 2023

Hotararea consiliului Judetean 

Calarasi n. 75/2021 privind aprobarea 

actualizarii indicatorilor tehnico-

economici ai ocbiectivului de investitii 

Hotărârea Consiliului Județean 

Călărași nr. 94/13.05.2021 pentru 

modificarea și completarea Hotărârii 

nr.120/2020 privind aprobarea 

proiectului 

2

Creșterea eficienței 

energetice la corpurile A, B, 

C și D la Spitalul Județean de 

urgență Dr. Pompei Samarian 

Călărași FEN

11.732.514,60 2.000.000,00

CONSILIUL JUDETEAN CALARASI

Anexa

la Hotărârea nr. 43 din 27.03.2025

JUDETUL CALARASI

Program de investiții finanțat din credite interne pe anul 2025

2023-1.019.841,46 980.158,54



3

Reabilitarea/modernizarea/ex

tinderea infrastructurii de 

fluide medicale  și a 

infrastructurii electrice 

necesare fluidelor medicale și 

instalarea de sisteme de 

detectare, alarmare incendii, 

cu acoperire totală și 

detectare semnalizare și 

alarmare în cazul depășirii 

concentrației maxime admise 

Hotărârea Consiliului Județean 

Călărași nr. 244/21.12.2021 privind 

aprobarea indicatorilor tehnico-

economici, a Acordului de 

implementare, precum și a 

cheltuielilor aferente proiectului ”

10.707.077,78 8.300.000,00 0,00 8.300.000,00 2023

4

Documentatie de avizare 

lucrari de interventie  a 

corpurilor F, G, H la Spitalul 

Judetean de Urgenta Dr. 

Pompei Samarian Calarasi 

PNRR

Hotărârea Consiliului Județean 

Călărași nr. 64/29.03.2023 pentru 

aprobarea indicatorilor tehnico - 

economici ai obiectivului de investiții

53.964.015,76 2.700.000,00 0,00 2.700.000,00 2025

Hotararea Consiliului Județean 

Călărași nr. /23.06.2023 privind 

aprobarea indicatorilor tehnico-

economici ai obiectivului de investitii

Hotărârea Consiliului Județean 

Călărași nr. 223/28.11.2022privind 

aprobarea depunerii proiectului

5

Dezvoltarea infrastructurii 

medicale prespitalicești – 

unități de asistență medicală 

ambulatorie pentru Spitalul 

Județean de Urgență „Dr. 

Pompei Samarian -PNRR

38.603.809,57 21.000.000,00
2024 =  100.000      

2025 =  20147612,69
-752.387,31 20.247.612,69



6

Modernizarea si reabilitarea 

drumurilor județene DJ 201B 

tronson DN31-Ulmeni – 

Lunca (Ostrovu) – Frăsinet 

Km 49+730 – km 81+290, DJ 

305 tronson Lunca (Ostrovu) 

– Lehliu Sat – Săpunari, km 

0+000 – km 33+529,   DJ 313 

Săpunari – Limită județ 

Ialomița, km 28+700 – km 

30+500 si DJ 309 - tronson 

Bogata - DJ 307A - Al. 

Odobescu -  N. Balcescu - 

Zimbru(DJ 304) - Faurei -  

Danesti (DJ 303) - Nucetu 

(DN3)” - PT + DDE, studii 

topografice,studii geologice, 

verificare proiect proiect 

europen

0,00 2.700.000,00 2.700.000,00 2025

TOTAL 40.000.000,00 0,00 40.000.000,00

Aneta - Claudia VLĂDESCU

PREŞEDINTE,

ec. Vasile ILIUŢĂ

DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT,


